dünyanın ilim ve düşünce ürünlerini Arapça’ya çevirmişlerdir.

Karşı karşıya gelen kültürler arasında yaşanan etkileşim ve üstünlük kurma

çabası neticesinde, Müslümanlar kendi fikri yapılarını güçlü bir şekilde ortaya

koymak istemiştir. Emevî emirlerinden Hâlid b. Yezîd b. Muâviye (ö. 85/704)

tercüme faliyetlerini kimya ve simya alınında yazılan eserler üzerinden yürütmüştür.1

Yine Emevî halifelerinden Mervân b. Hakem (ö. 65/685) ve Ömer b. Abdülazîz (ö.

101/720) dönemlerinde tercüme edilen eserler, toplumun ihtiyaçları göz önünde

bulundurularak yapıldığından dolayı tıpla sınırlı kalırken, Abbâsî Halifesi Mansûr (ö.

158/775), tercüme faaliyetlerinin alanını genişletmiş ve bu faaliyetlerine büyük bir

ivme kazandırmıştır. Bu çalışmalar Abbasi Halifesi Me’mun (ö. 218/833) tarafından

kurulan, Beytülhikme adındaki araştırma merkezi ile zirveye taşınmıştır. Bu

faaliyetler kapsamında İslâm düşüncesi, diğer medeniyetlerle karşılıklı bir etkileşime

girmiştir. Bu etkileşim, İslâm düşüncesinin hemen her bir alanında farklı

yansımalarla etkisini göstermiştir.

Tefsir tarihini incelediğimizde, tefsir ilmini etkileyen birçok faktör olduğunu

görebiliriz. Bu faktörlere yaşanılan coğrafya, tefsirin ele alındığı dönemdeki hadis,

fıkıh ve belagat gibi ilimlerin seviyesi örnek verilebilir. Bu faktörleri de dikkate

alarak, İmam Mâtürîdî’ nin (ö. 333/944) Te’vîlâtü’l-Kur’ân adlı tefsirini

incelediğimizde tefsirinin büyük bir kısmında kelamî konulara yer vermesinin

yanında diğer tefsirlere nazaran önemli oranda felsefî meselelere değinmesi

gözümüze çarpan en önemli noktalardan biri olmuştur.

1 Muhammed Abdülkādir Hureysât, “Hâlid b. Yezîd b.

(ö. 1205/1791)’nin İmam Mâtürîdî’ye Ensârî künyesini atıf etmeleri olmuştur. Bu

iddianın diğer bir sebebi de Kitâbü’t-Tevḥîd’in yazma nüshalarından birinde bu

bilginin not edilmesidir. Ancak bu pek de dayanağı olmayan bir iddiadır. Özellikle

Zebîdî Ensarî nisbesinin ancak dini destekleme anlamında aktarıldığını ve Ensarî

nisbesiyle İmam Mâtürîdî’nin nesebi arasında bir bağlantı olmadığını söylemiştir.5

Diğer taraftan Necmeddin en-Nesefî’ye (ö. 537/1142) göre bu iddiaların

sebebi İmam Mâtürîdî’nin neslinden birinin el-Ensari’nin torunlarından birisi ile

evlenmesidir. Semerkant’ta kadılık yapan Ebü’l-Hasan Ali b. Hasan el-Mâtürîdî’nin

(ö. 511/1117) Ebû Eyyûb el-Ensârî soyundan geldiği ve babannesinin Mâtürîdî’nin

torunu olduğu söylenmiştir.6 Bu bilgiler göz önüne alındığı zaman anne tarafından

nesep bağının baba tarafıyla karıştırılmış olduğu söylenebilir.

Bir diğer iddia da İmam Mâtürîdî’nin Arap olduğudur. Bu iddianın ortaya

bilgiler genellikle en-Nesefî’nin Tabsiratu'l-Edille isimli eserininde geçen bilgilerden

farklı değildir.14 İmam Mâtürîdî hakkında bilgi aktaran müellifler şöyledir: İbn

Ebi'l-Vefa (ö.775/1373) 15 , İbn Kutluboğa (ö. 879/1474), 16 Kemalpaşazâde

(ö.Taşköprüzâde (ö. 968/1560), 17 Hacı Halîfe (ö. 1067/1657) 18 , Kemaleddin el-

Beyâziîzâde (ö. 1078/1687)370, es-Seyyid el-Murtadâ ez-Zebidî (ö. 1205/1791)19,

son olarak da Abdulhay el-Leknevî (öö. 1304/1866).

İmam Mâtürîdî hakkında tabakat kitaplarında oldukça az bilgi bulunmasından

dolayı onun ölüm tarihi hakkında net bir bilgiye ulaşamadık. Ancak farklı kaynaklar

üzerinden İmam Eş’arī’den kısa süre sonra bu dünyadan ayrıldığı sonucuna ulaştık.

Nesefi’nin eserinde İmam Mâtürîdî’yi oldukça ayrıntılı incelemesine rağmen ölümü

hakkında net bir bilgi vermemesinin sebebi İmam Mâtürîdî’yi biyografik açıdan

değil de kelami açıdan ele almak istemesidir.20

Hanefî mezhebinin önemli âlimlerden biri olan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî,

İmâm Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) öğrencisi olan Muhammed b. Hasan es-

Şeybânî’nin (ö. 189/805) öğrencisi Ebû Süleyman el-Cûzcânî’nin öğrencilerinin

öğrencisidir. İmam Mâtürîdî’nin ilîm hayatında, Dâru'l-Cûzcâniyye’nin önemli bir

yeri vardır. Ebû Nasr Ahmed b. Abbâs el-İyâzî'nin ders halkasına katılmış ve ondan

icazet almıştır. Tabakat kitaplarında, icazetini aldıktan sonra bulunduğu görevlere

dair net bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak onun ile ilgili çok sayıda öğrenci

yetiştirdiği ve eserler yazdığı aktarılmaktadır. Onun yetiştirdiği âlimleri saymak

gerekirse Ebû Ahmed el-İyâzî, Ebu'l-Hasan Ali b. Said er-Rustuğfenî, Ebû

Muhammed Abdülkerim b. Mûsa el-Pezdevî ilk akla gelenleridir. Hakîm es-

Semerkandî (ö. 342/953) de onun ilim meclislerinde bir arada bulunduğu Hanefî

âlimler arasında yer alır.21Ayrıca yetiştirdiği talebeleri arasında Şerhu Fıkhi’l-Ekber

14 Ulrıch Rudolph, Mâtürîdî Semerkant’ta Ehli Sünnet Kelamı, 208.
15 İbn Ebi'l-Vefa, El-Cevâhirü’l-Mudıyye, (Karaçi: Mir Muhammed Kütüphane, 1913), 2/130, 246.

ve es-Sevâdu’l-A‘zam kitaplarının müellifi Ebu’l-Kasım Semerkandî (ö. 342/953) ve

müfessir Ebu’l-Leys Semerkandî (ö. 373/983) de vardır.22

Tabakat kitapları incelendiği zaman, İmam Eş‘arî (ö. 324/935) ile aynı

dönemde yaşamış ve onun gibi kelâmi bir mezhebin kurucusu olmasına rağmen

İmam Mâturîdî, İmam Eş‘arî ile kıyaslandığında daha az tanınır olduğu ortaya

çıkmaktadır. İmam Mâturîdî, Hanefî mezhebine yaptığı katkılar sayesinde kendi

mezhebi içerisinde önemli bir otoriteye sahiptir. Ancak mezhebi dışında eserlerinin

tanınırlığı dönemindeki önemli alîmlere göre oldukça azdır. Klasik tabakat

kitaplarından Suyûtî (ö. 911/1505), Davûdî (ö. 945/1538) ve Edirnevî (ö.

1050/1640’tan sonra) Mâturîdî hakkında çok kısa bilgiler vermiştir. Günümüz

tabakat müelliflerinden M. Hüseyin Zehebi’de (ö. 1977) Mâturidi’den yeterince

bahsetmemiştir. Eserinde birçok tefsir ve müeffessiri anmasına rağmen, Mâturîdî’den

hiç bahsetmeyen bir diğer isim de Adam Mez’dir. (ö. 1917) Eserinde 10. Yüzyıldaki

birçok ilîm adamı ve eserinin inceleyen Adam Mez’in (ö. 1917) Mâturîdî’yi

incelememesi tabakat kitaplarındaki bilgilerin sınırlı olmasından dolayı olabilir.

Tarihin içerisinde yukarıdaki müelliflerden yıllar önce yaşamış Ebü’l-Muîn en-

Nesefî’nin (ö. 508/1115) İmam Mâtürîdî ve eserlerinden övgüyle bahsettiği halde

kendisinden sonra neden İmam Mâtürîdî ve eserleri üzerinde durulmadığı sorusunu

akıllara getiriyor. Bu sebepleri araştıranlar bazı cevaplar bulmuşlardır.

İsmail Çalışkan bunları şöyle sıralamaktadır:

yanı sıra itikadi görüşlerini de bu özümseme sayesinde eserlerine aktarmıştır.30

Müteahirun dönemi âlimlerinden de İmam Mâtürîdî’ye birçok övgüler

gelmiştir. Bunları Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657), Murtaza ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) ve

Ömer Nasuhi Bilmen (1883-1971) gibi âlimlerin beyânların da görmekteyiz. İmam

Mâtürîdî ile ilgili önemli tespitlerden biri de Sava Paşa’ya (ö. 1901 öncesi) aittir.

Sava Paşa şu ifadeleriyle Te’vîlâtü’l-Kur’ân'ı değerlendirir: "Kur'ân tefsirlerinin

başlıcaları arasında şunlar sayılabilir.

Eserde başta Mu‘tezile olmak üzere

birçok İslâm mezhebine, birçok felsefî fırkanın görüşlerine ve diğer dinlerin

görüşlerine değinilmiştir. Bu özellikleri sayesinde kendisinden sonra tefsir tarihinde

önemli yer tutan ve ilmi açıdan birçok özelliği içinde barındıran tefsirleri

etkilemiştir. Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) el-Keşşaf’ının Te'vîlât’tan faydalandığına

dair genel bir görüş vardır.39 Te’vîlâtü'l-Kur'ân yaygın şekilde bilinmemekle birlikte

dirayet metodunu tefsirinde uygulayan önemli müfessirlerden Fahreddîn er-Râzî (ö.

606/1210) Kitâbü'l-Erbaîn’de40 ve Mefâtîhu 'l-ğayb'ın beş yerinde41Te’vîlâť a atif

yapmış, Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) ise el-Bahrü'l-muhît'te 42 eseri

zikretmiştir.43

Dirayet tefsiri denildiği zaman, İmam Mâtürîdî’nin tefsirinin ilk dönemlerde

fazla tanınmaması ve dirayet tefsirinin nitelikli örnekleri olmaları sebebiyle

35 Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî, Uṣûlü’d-dîn, 14.
36 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, 25-26.

seven tamlamasıyla anılabileceğini savunmuştur. Fila-sofos kelimesi Arapça’ya

feylesûf (çoğulu felâsife) olarak tercüme edilmiştir.72

Yukarıdaki aktardığımız felsefe tanımlarının yanında bir de İslâm

Filozoflarının kendilerine özgü yaptıkları tanımlar vardır:

Kindî (ö. 252/866): İnsanın gücü ölçüsünde var olanların hakikatlerini

bilmesidir.73 Felsefe insanın gücü yettiği ölçüde yüce Allah’ın fillerine benzemesidir.

Felsefe ölümü tercih etmektir. (Burada ölüm arzuların öldürülmesi manasındadır.)74

Fârâbî (ö. 339/950): Varlıkların aynıyla insan nefsinde burhana (kesin

bilgiye) dayalı olarak oluşmuş ilim.75

İbn Rüşd (ö. 595/1198): Felsefe sanat eseri olarak varlıklar üzerine düşünme

ve yaratıcıyı bilmektir.76

İbn Hindi (ö. 423/1032): Allah, hikmet ve fazilet sevgisidir.

İbn Hindi :(ö. 423/1032): Ruhun, ilim ve amelle terbiye edilmesidir.77

71 Kindî, Felsefî Risaleler (İstanbul: Klasik Yayınları, 2014), 184; Fârâbî, Kitâbü’l-Mille Din Üzerine

, çev. Yaşar Aydınlı (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2019), 136-137; Şehristânî, El-Milel Ve’n-Nihal

temennide bulundular diye bir itiraza mâruz bırakılsalardı temenniyi kalpleriyle de yaptıklarını pekâlâ

söyleyebilirlerdi.” Şeklinde cevap vermiştir.
127

Görüldüğü üzere filozofun mülhid olup olmadığı meselesine hiç değinmeyen

İmam Mâtürîdî (ö. 333/944)’ nin yaptığı iktibaslar, İbnü’r-Râvendî (ö. 301/913-

14)’ye karşı bakış açısını ortaya koymaktadır.

Şimdi ise, başka filozoflar hakkında olumlu olarak ortaya koyduğu diğer

görüşlerine bakalım:

Âl-i İmrânSûresi, 185. ayetin tefsirinde:

خِلَ كُلُّ نَفْسٍ ذََٓائِقَةاُلْمَوْتِِۜ وَاِنَّمَا توَُفَّوْنَ اجُُورَكُمْ يوَْمَ الْقِيٰمَةِِۜ فمََنْ زُحْزِحَ عَنِ النَّارِ وَادُْ

Ayette geçen dehr kelimesi genel olarak mutlak zaman olarak algılansada

müfessirler farklı yorumlar yapmıştır:

a) Mücahid’e (ö. 103/721) göre dehr zaman anlamına gelmektedir.246

b) İkrime (ö. 105/723) de demiştir ki, ayette zikredilen helakın öznesi

Allah’tır. Yani dehr Allah demektir.247

c)Katade’ye (ö. 117/735) göre de söz konusu ayette yer alan dehr’den

maksat ömürdür.248

d) Ebu Ali Kutrub’da (ö. 210/825 civarı) söz konusu kelimeyi “ölüm”

olarak tanımlamıştır.249

Müfessirlerin “dehr” kelimesi ile ilgili yorumları birbirlerine yakın

manalardadır. Katade, “dehr” kelimesine ömür anlamı verirken, yaşamın sona erdiği

zamanı kastetmiştir. Ebu Ali Kutrub’da (ö. 210/825) zaten ölüm manasını vermiştir.

Yalnız İkrime dehr kelimesine Allah diyerek farklı bir mana vermiştir.250 Yukarıdaki

bilgilerden hareketle câhiliyye insanı için dehrin, hayatının başından sonuna kadar

etkili bir kavram olduğunu söyleyebiliriz. Doğduğu andan ölene kadar insanın peşini

bırakmayan dehr, insan hayatında kaçınılmaz bir sondur.251

Dehriyye’nin türleri ile ilgi Şehristânî’nin (ö. 548/1153) tasnifi de önemlidir.

Allah ve âhiret inançları olmaması nedeniyle “Muattılatü’l-Arab” (Allah’ı inkâr

eden Araplar)252 başlığı altında Dehriyye’yi incelemiştir. Bu grup dehrîler, tamamen

metafiziği inkâr etmiştir. Şehristânî’nin (ö. 548/1153) tasnifinde yer alan diğer bir

dehrî grup, el-felâsifetü’d-Dehriyye’ (materyalist filozoflar) dir. Bu grup metafizik

âlemi kabul etmekle birlikte şeriatı kabul etmemektedir. Bu grubun içerisine

metafizikçi filozofları da (el-felâsifetü’l-ilâhiyyûn) dâhil etmiştir.253 Şehristânî’den

yaklaşık bir asır önce İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), Dehrîyyûn, tabîiyyûn ve

246 Taberî, Câmiu’l-Beyân An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân (Beyrut: Müessesetü’r Risale, 2000), 22/78.
247 Kurtubî, el-Câmi‘ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, 16/171.
248 Kurtubî, el-Câmi‘ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, 16/171.
249 Kurtubî, el-Câmi‘ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, 16/170.